cium, et nisi consequatur ipsius lunae, id est Virginis Mariae, Matris Christi patrocinium, et nisi imitetur aliorum Sanctorum exemplo; ex quorum concursu congregetur in ipsa opus vivum atque perfectum. Unde ordo vivendi pendet in tribus.

22. Si autem consideremus istas rationes secundum unionis medium, intelligemus, per quem modum fiat unio animae ad Deum. Nam natura corporalis animas non potest uniri, nisi mediante humore, mediante spiritu et mediante calore, quae tria disponunt carnem, ut vitam suscipiat ab anima. Secundum hoc etiam intelligitur, quod Deus non praestat vitam animae et unitur, nisi sit humida per gemitum compunctionis et pietatis, nisi sit spiritualis per contemptum omnis terrenitatis, nisi sit calida per desiderium patriae caelestis et ipsius dilecti. Ecce, qualiter in philosophia naturali latet sapientia Dei.

23. Penes modos praedictos est reperire in illuminatione philosophiae moralis lumen sacrae Scripturae: quoniam intentio moralis philosophiae principaliter versatur circa rectitudinem; versatur enim circa iustitiam generalem, quae, ut dicit ANSELMUS¹⁶, « est rectitudo voluntatis ». Rectum autem habet tripliciter notificari, et secundum hoc tria praemissa lucent in consideratione rectitudinis. Uno modo dicitur « rectum, cuius medium non exit ab extremis ». Si ergo in Deo est summa rectitudo et secundum se, et in quantum est principium, et in quantum est finis omnium; necesse est in Deo ponere mediam personam secundum se, ut una sit tantum producat, alia tantum producta, media vero producat et producta. Necesse est etiam ponere medium in egressu et regressu rerum; sed medium in egressu necesse est, quod plus teneat se a parte producentis, medium vero in regressu, plus a parte redeuntis; sicut ergo res exierunt a Deo per Verbum Dei, sic ad completum reditum necesse est, Mediatorem *Dei et hominum*¹⁷ non tantum Deum esse, sed etiam hominem, ut homines reducat ad Deum.

¹⁶ *De conceptu virg. et orig. pecc.*, c. 3.

¹⁷ *I Tim.*, 2, 5.

to, y si no le acompaña el patrocinio de su luna, es decir, de la Virgen María, la Madre de Cristo, y si no imita los ejemplos de los demás santos, de la cooperación de todos los cuales se origina en ella la obra viva y perfecta. Así el orden de la vida depende de estas tres cosas.

22. Pero si consideramos aquellas razones con relación al *medio de unión*, veremos cómo se realiza la unión del alma con Dios. La naturaleza corporal, en efecto, no puede unirse al alma a no ser por medio de la humedad, el espíritu y el calor, que son las tres cosas que preparan el cuerpo para que reciba vida del alma. De aquí se comprende que Dios no dé vida al alma ni se una a ella si no está húmeda por las lágrimas del arrepentimiento y de la piedad, si no es espiritual por el desprecio de todo lo terreno, si no está encendida por el deseo de la patria celestial y del mismo amado. Vemos, pues, cómo en la filosofía natural se oculta la Sabiduría de Dios.

23. Según la manera expuesta podemos encontrar en la iluminación de la filosofía moral la luz de la Sagrada Escritura, porque la intención de la filosofía moral se dirige principalmente a la rectitud. En efecto, aborda la justicia general que, como dice Anselmo, es la « rectitud de la voluntad ». De tres maneras se puede considerar qué sea recto y conforme a esto se puede esclarecer las tres cosas antedichas en la consideración de la rectitud. Según la primera manera se llama recto aquello cuyo medio equidista de los extremos. Si, pues, en Dios está la máxima rectitud, tanto en él mismo como en cuanto es el origen y en cuanto es el fin de todas las cosas, también hay que admitir en Dios una persona media, y esto en sí, de modo que una sólo produzca, otra sólo sea producida, y la persona medio, en cambio, a la vez produzca y sea producida. Pero también en el origen y la regresión de las cosas hay que admitir un medio, pero en el origen es necesario un medio que esté más de parte del que produce; en la regresión, empero, uno que esté más de parte del que regresa. Así como las cosas han salido de Dios por el Verbo Divino, del mismo modo, para una regresión completa, es necesario que el intermediario entre Dios y los hombres no sólo sea Dios, sino también hombre, para que reconduzca los hombres a Dios.

24. Alio modo dicitur rectum quod dirigenti se conformatur. Et secundum hoc in consideratione rectitudinis conspicitur ordo vivendi. Ille enim recte vivit, qui dirigitur secundum regulas iuris divini. Et hoc est, quando voluntas hominis assensit praeceptis necessariis, monitis salutiferis, consiliis perfectis, ut probet homo, *quae sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta*¹⁸. Et tunc est rectus ordo vivendi, in quo nulla obliquitas potest reperiri.

25. Tertio modo dicitur rectum cuius summitas est sursum erecta, sicut homo habet staturam rectam. Et secundum hoc in consideratione rectitudinis manifestatur Dei et animae unio. Cum enim Deus sit sursum, necesse est, quod apex ipsius mentis sursum erigatur. Hoc autem est, cum rationalis assensit primae veritati propter se et supra omnia, cum irascibilis innititur summae largitati, et cum concupiscibilis adhaeret bonitati; tunc qui hoc modo *Deo adhaeret unus spiritus est*¹⁹.

26. Et sic patet, quomodo *multiformis sapientia Dei*²⁰, quae lucide traditur in sacra Scriptura, occultatur in omni cognitione et in omni natura. Patet etiam, quomodo omnes cognitiones famulantur theologiae; et ideo ipsa assumit exempla et utitur vocabulis pertinentibus ad omne genus cognitionis. Patet etiam, quam ampla sit via illuminativa, et quomodo in omni re, quae sentitur sive quae cognoscitur, interius lateat ipse Deus. Et hic est fructus omnium scientiarum, ut in omnibus aedificetur fides, *honorificetur Deus*²¹, componantur mores, hauriantur consolationes, quae sunt in unione sponsi et sponsae, quae quidem fit per caritatem, ad quam terminatur tota intentio sacrae Scripturae, et per consequens omnis illuminatio desursum descendens, et